Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0037/2024
Em, 25 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA A EQUIPE DO 25º BATALHÃO DE POLÍCIA
MILITAR PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO PERÍODO DE CARNAVAL DE
2024, AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos para
a equipe do 25º Batalhão de Polícia Militar pelos relevantes serviços prestados no
período de carnaval de 2024, ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
O 25º Batalhão de Polícia Militar atua em 07 (sete) municípios da região dos

lagos, dentre eles o Município de Cabo Frio. No período de carnaval de 2024 foi
realizada cerca de 50 prisões compreendendo menores apreendidos, apreensão de 11
armas de fogo, 2.720 cápsulas de cocaína, 1.016 tiras de maconha e 439 pedras de crack.

Foi registrado ainda 04 homicídios, sendo 01 deles em Búzios (Baía Formosa), 02
em São Pedro da Aldeia (Rua do Fogo e Cruz), e 01 em Cabo Frio, na praia do Forte.

Uma inovação este ano trazidas pela Polícia Militar no combate aos foragidos da
justiça foi o apoio de 02 estações tecnológicas para reconhecimento facial. Além disso,
atuou com 04 bases móveis de comando, bem como radiopatrulhas, motopatrulhas,
quadriciclos, policiamento a pé, tendas nas areias das praias e torres de observação.

Unidades especializadas como o Grupamento Aero Móvel (GAM) e o Batalhão de
Ações com Cães (BAC) também participaram das operações.
      Foi realizada ainda operação Verão Praia, uma ação de repressão a objetos

perfurantes e cortantes e cercos táticos preventivos. A Patrulha Maria da Penha, atuou

com a campanha "NÃO É NÃO" e a Operação Lei Seca também fizeram parte das

ações.
Como forma de homenagem pelos relevantes serviços prestados à população

Cabo-friense no período de carnaval de 2024 pela Equipe do 25º Batalhão de Polícia
Militar, requer a apreciação do presente Requerimento de moção de aplausos por esta
Casa Legislativa.

  Página(s) 1 de 2